
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611  5Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 2.064, DE 4 DE MAIO DE 2018
Dispõe sobre a instalação de Unidade de Atendimento à 
População “ESTAÇÃO CIDADANIA”.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de garantir o exercício da cidadania, 
aproximando o Estado do cidadão, com acesso aos diversos 
serviços públicos com maior qualidade, efi ciência e celeridade;
Considerando que compete à Secretaria de Estado de 
Administração a gestão da prestação de serviços públicos à 
população, por intermédio das Unidades de Atendimento à 
População “ESTAÇÃO CIDADANIA”, conforme a Lei Estadual nº 
6.563, de 1º de agosto de 2003, e o Decreto Estadual nº 498, de 
22 de agosto de 2012,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica instalada a Unidade de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA”, localizada na Travessa Padre Eutíquio, 
nº 1.078, bairro Batista Campos, no Município de Belém, Estado 
do Pará.
Art. 2º À Unidade de Atendimento à População “ESTAÇÃO 
CIDADANIA” compete disponibilizar à população a prestação 
de serviços públicos, mediante a integração de diversos órgãos 
no mesmo local, oferecendo atendimento ágil, efi ciente e de 
qualidade.
Art. 3º A prestação dos serviços ocorrerá de segunda a sexta-
feira, no horário das 10h às 18h.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 4 de maio de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de maio de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 308923

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 598/2018-CCG, DE 27  DE ABRIL DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/159655, de 10 de abril de 
2018 e o processo nº 2018/181277, de 24 de abril de 2018;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01 (uma) 
diária complementar para Brasilia/DF, a servidora LARISSA 
STEINER CHERMONT, Coordenadora de Relações Internacionais, 
Id Funcional nº 5917728/1, referente ao dia 06 de maio de 2018, 
concedida através da Portaria nº 545/2018-CCG de 19.04.2018, 
publicada no DOE nº 33.602, de 20/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de abril de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício
PORTARIA N° 615 /2018-CCG, DE 04  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/179377-PG, de 23 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar o servidor JOSÉ EDUARDO RODRIGUES DA SILVA, 
matricula funcional nº 5912180/1, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional II, lotado no Núcleo de Representação 
do Estado do Pará no Distrito Federal, para se deslocar a cidade 
de Belém/Pa, no período de 06 a 16/05/2018, para que o 
mesmo possa realizar o curso de capacitação de direção tática, e 
conceder, para tanto, 10. ½ (dez e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

PORTARIA N° 616/2018– CCG, DE 04 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/192908-PG, de 02 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados para se deslocarem 
aos municípios de Eldorado dos Carajás, Curionópolis e 
Parauapebas, no período de 04 a 06/05/2018, para que os 
mesmos possam realizar a precursora, objetivando a Inauguração 
de Obras pelo Governo do Estado, nos referidos municípios, e 
conceder, para tanto, 2. ½ (duas e meia) diárias.

Servidores Id. Funcional Cargo

Aminadabio da Silva 5891765/3 Assessor

Raimundo Penafort Neri Neto 5917007/1 Assistente Operacional I

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício
PORTARIA N°  617 /2018 – CCG, DE 04 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/192848-PG, de 02 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados para se deslocarem 
aos municípios de Mojú, Tailândia, Goianésia, Breu Branco e 
Tucurui, no período de 03 a 06/05/2018, para que os mesmos 
possam realizar a precursora, objetivando a Inauguração 
de Obras pelo Governo do Estado nos referidos municípios, e 
conceder, para tanto, 3. ½ (três e meia) diárias.

Servidores Id. Funcional Cargo
Jair Carlos Pinto Costa 5724252/8 Coordenador de Núcleo

Deoclécio Borges Muller 57235169/2 Assistente Operacional II

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 308754
PORTARIA N° 605/2018-CCG
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/175468  de  13.04.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 04/04/2018, as férias da servidora 
DALVA MARIA VASCONCELOS DOS SANTOS, Assessor Especial 
III, matrícula nº 3253945/4, concedida através da Portaria nº 
113/2018-SCCG de 14/03/2018, publicada no DOE nº 33.579 de 
16/03/2018, referente ao período aquisitivo 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 308438
PORTARIA N° 614/2018 – CCG, DE 04 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/173706-PG, de 18 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
ALTERAR o percentual de Gratifi cação de Tempo Integral de 
50 % (cinquenta por cento) para 60% (sessenta por cento) da 
servidora, ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO, 
Id. Funcional nº 183598/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerencia de Telefonia Fixa e móvel - 
GTFM da Casa Civil, a contar de 02 de Abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 308701

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 600/2018 – CCG,  DE 02 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/188565-PG, de 27 de abril 
de 2018;

RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados para se deslocarem 
ao município de Santarém/PA, no período de 02 a 04/05/2018, 
para que os mesmos possam realizar treinamento operacional, 
aos servidores lotados no Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, e conceder, para tanto, 2. ½ (duas e meia) diárias.

Servidores Id. Funcional Cargo
Marcela Belo Guimarães 57226674/ 3 Assessor

Luiz Fernando Souza Lobato 55589973/ 1 Agente Administrativo
Rinaldo José Costa Soares 3249115/8 Digitador I

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 308688

PORTARIA Nº 618/2018-CCG DE 4 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício AGE nº. 373/2018 - GAB,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a viajar para Macapá-AP, nos dias 2 e 3 de maio de 2018, sem 
ônus para o Estado, a fi m de participar e palestrar no “Encontro 
Técnico: Apresentação de Metodologia para Elaboração e 
Certifi cação de Contas de Gestão”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 619/2018-CCG DE 4 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/177265,
R E S O L V E:
exonerar AFONSO ALVES RODRIGUES do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 620/2018-CCG DE 4 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/175702,
R E S O L V E:
I. exonerar CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA do cargo 
em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear ALTEMIR NUNES PACHECO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 621/2018-CCG DE 4 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/175702,
R E S O L V E:
nomear CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
 Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


